

Konsolidovaná výroční správa

Obce Horné Lefantovce

za rok 2013




Ing. Anton Bódi
starosta obce

OBSAH	str.
1. Základná charakteristika konsolidovaného celku	3
1.1. Identifikačné údaje	3
1.2. Geografické údaje	3
1.3. Demografické údaje	4
1.4. Ekonomické údaje	4
1.5. Symboly obce	4
1.6. História obce	5
1.7. Pamiatky	7
1.8. Organizačná štruktúra obce	8
1.9. Výchova a vzdelávanie	9
1.10. Zdravotníctvo	9
1.11. Sociálne zabezpečenie	9
1.12. Kultúra	9
1.13. Hospodárstvo	11
2. Rozpočet obce na rok 2013 a jeho plnenie	11
2.1. Obec a jej úlohy ekonomiky	11
2.2. Plnenie príjmov za rok 2013	14
2.3. Čerpanie výdavkov za rok 2013	15
2.4. Plán rozpočtu na roky 2014 - 2016	17
3. Hospodárenie obce a rozdelenie výsledku hospodárenia za rok 2013	17
4. Bilancia aktív a pasív v eurách	18
4.1. Aktíva	18
4.2. Pasíva	19
5. Vývoj pohľadávok a záväzkov v eurách	20
5.1. Pohľadávky	20
5.2. Záväzky	20
6. Hospodársky výsledok	21
7. Ostatné dôležité informácie	24
7.1. Prijaté granty a transfery	24
7.2. Poskytnuté dotácie	25
7.3. Významné investičné akcie v roku 2013	25
7.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti	26
7.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia	26

1. Základná charakteristika konsolidovaného celku obce Horné Lefantovce

Obec Horné Lefantovce je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a potreby jej obyvateľov.

1.1 Identifikačné údaje

Názov: Obec Horné Lefantovce

Adresa pre poštový styk: Obecný úrad, Farská ulica 25, 951 45 Horné Lefantovce

IČO: 00399418

DIČ: 2021103018

tel.č.: 037/7786356

fax č.: 037/7786355

webstránka: www.hornelefantovce.sk

email adresa: obecnuyuradhornelefantovce@mail.t-com.sk, obec@hornelefantovce.sk

Bankové spojenie: Prima banka pobočka Nitra

Právna forma: právnická osoba

Obec ako samostatný územný samosprávny a správny celok sa riadi zákonom č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov.

1.2 Geografické údaje

Obec Horné Lefantovce leží 18 km severne od starodávnej Nitry, na hranici okresov Nitra smer Topoľčany.

Celková rozloha obce: 1860 ha

Susedné obce a mestá:

Priamo susediacou obcou je obec Dolné Lefantovce, ktorá bola do 1.1.2003 časťou obce Lefantovce, podobne ako aj obec Horné Lefantovce. Kataster obce ďalej susedí s územím obcí: Bádice, Oponice, Jelenec.

Obec Horné Lefantovce je poslednou obcou v okrese Nitra smerom do Topoľčian. Najbližšie mestá sú teda Nitra ako okresné mesto a Topoľčany.

Nadmorská výška: priemerná 185 m n.m., V chotári sa nadmorská výška pohybuje od 150 m po 503 m n.m.



1.3 Demografické údaje

Počet obyvateľov k 31.12.2013: 884 z toho muži: 418, ženy: 466

Národnostná štruktúra ešte spoločnej obce Lefantovce podľa posledného sčítania ľudu z roku 2011 v %:

slovenská – 92,50%, maďarská – 0,7 %, ukrajinská 0,1 %, nemecká – 0,1, moravská – 0,1 %, nezistená – 6,5 %.

Vývoj počtu obyvateľov zodpovedá celonárodnostnému trendu, kedy sa musí konštatovať úbytok obyvateľstva.

1.4 Ekonomické údaje

Nezamestnanosť v obci : podľa zoznamu nezamestnaných na ÚPSVaR Nitra bolo v obci 16 nezamestnaných.

Nezamestnanosť v okrese : k 31.12.2013 bola miera nezamestnanosti od 9 do 12 %.

Vývoj nezamestnanosti : v obci sa pohybuje okolo 15-ich evidovaných

1.5 Symboly obce

Erb obce

V červenom štíte obrátený striebroodetý jazdec v zlatom plášti a dragúnskej prilbe, v pravici so strieborným mečom so zlatou rukoväťou, sediaci na nesedlanom striebornom zlatokopytom koni so zlatou uzdou.



Vlajka

Pozostáva zo siedmych pozdĺžnych pruhov vo farbách žltej, červenej, bielej, červenej, bielej žltej a červenej. Ukončená je tromi cipmy.



Pečat'

Obecná pečat' je okrúhla s priemerom /28/ mm. V strede nesie obecný erb, okolo ktorého je tenkopis Obec Horné Lefantovce.



1.6 História obce

História obce Horné Lefantovce je bohatá.

Staršia doba kamenná – paleolit

Staršia doba kamenná je časovo najdlhším obdobím v histórii ľudstva. Je to obdobie, v ktorom sa zrodil človek a jeho kultúra.

Z katastra Horných Lefantoviec pochádzajú najstaršie paleolitické nálezy až z obdobia mladého paleolitu, ktoré patria gravettienskej kultúre /26 000-18 000 pred n.l./, ide o sídliskovú lokalitu, ktorá sa nachádza približne juhozápadne od Horných Lefantoviec v polohe Kamenec na plochom chrbte nezalesnenej vyvýšeniny. Je zrejmé, že na tomto mieste sídlili lovcovia mamutov a inej veľkej zveri, i keď chotár bol s najväčšou pravdepodobnosťou iba sezónny a nemal dlhého trvania.

Mladšia doba kamenná – neolit

Ľudstvo po definitívnom ústupe ľadovca na sever prešlo od neproduktívneho hospodárstva k produktívnemu spôsobu obživy – k roľníctvu. Najstaršie roľnícke osídlenie na Slovensku reprezentuje ľud kultúry s lineárnou keramikou, ktorý osídľoval predovšetkým nížiny juhozápadného Slovenska a svoje sídla si budoval na terasách riek a potokov. Existencia tejto kultúry trvala relatívne veľmi dlho, takmer 1000 rokov /asi 5000-4000 rokov pred n.l., Kolektív autorov 1970, s. 20/. Jej vývoj bol ukončený v závere stredného neolitu, kedy sa kultúra s lineárnou keramikou postupne pretransformovala do železovskej skupiny, ktorá slúžila ako základ pre vznik novej, tzv. lengyelskej kultúry, rozšírenej v celej Karpatskej kotline.

Práve z tohto obdobia sa našli výrazné doklady o osídlení chotáru obce vo viacerých polohách. Predovšetkým treba spomenúť lokalitu v Horných Lefantovciach v polohe „Na Babe“, ktorá sa nachádzala na menšom návrší na južnom okraji obce. Miesto malo ideálnu polohu na osídlenie. Na nálezy sa prišlo pri kopaní základov pre družstevnú hydináreň. Archeologický ústav SAV v r. 1958 pod vedením PhDr. Ladislava Bánesza, CSc. uskutočnil v tomto priestore záchranný archeologický výskum /Bánesz 1962/. V priebehu výkopových prác sa preskúmala časť neolitického osady spolu s odpadovými jamami, jedným objektom hospodársko-výrobného charakteru a dokonca, čo bolo veľké prekvapenie, aj batéria 13 pecí, z ktorých niektoré boli takmer celkom v pôvodnom stave. Pece boli situované z bezpečnostných dôvodov na okraji osady. K ich funkcii sa nedá jednoznačne vyjadriť, s najväčšou pravdepodobnosťou slúžili viacúčelovo. Za jedinečný nález sa považuje hladený kamenný nástroj s otvorom pre násadu, ktorý je doteraz najstarším chronologicky overeným artefaktom svojho druhu z územia juhozápadného Slovenska.

Neskorá doba kamenná – eneolit

Do tohto časového úseku možno pravdepodobne zaradiť plochú medenú sekeru, ktorá sa pred rokmi našla v záhrade Jána Páleníka v Horných Lefantovciach /Novotná 1970, s. 15, tab. 2:26/, i keď nie je vylúčené, že patrí napr. kultúre s kanelovanou keramikou zo stredného eneolitu. V každom prípade z obdobia, v ktorom sa med len začala používať a výrobky z nej sú pomerne vzácne, v Horných Lefantovciach registrujeme až dva medené nástroje, čo je skutočne veľmi pozoruhodné.

Doba bronzová

Významný úsek v dejinách ľudskej civilizácie nielen v Európe, ale aj na území dnešného Slovenska predstavuje doba bronzová /1900-700 pred n.l./.

V katastri obce Horné Lefantovce úplne prekvapuje absencia nálezov z doby bronzovej, hlavne zo starších stupňov tejto etapy vývoja ľudskej spoločnosti.

Tento fakt čiastočne zmiernuje nález polozemnice čakanskej kultúry /podľa eponymnej lokality v Čake, okr. Levice s posmrtnou kniežacou mohylou/ z počiatku mladšej doby bronzovej, ktorá sa odborne odkryla a preskúmala v roku 1958 v Horných Lefantovciach v polohe „Za Jozefkom“

/Bánesz 1959, s. 166, Paulík 1959/. Príbytok, ktorý preskúmal PhDr. Bánesz, CSc. počas výskumu neolitického sídliska v polohe „Na Babe“ sa nachádzal asi 30 m južne od sochy sv. Jozefa. Predstavoval zahĺbenú chatu v pôdoryse v tvare nepravidelného kruhu, resp. elipsy s rozmermi 360x300 cm. Podlaha chaty sa nachádzala v hĺbke 165 cm od povrchu dnešného terénu, ale nebola rovná. V chate sa nachádzali rôzne menšie priehlbne, asi primitívne komory, resp. zásobnicové chladničky /?/. Pri severnej stene bolo umiestnené ohnisko oddelené od ostatnej časti vnútrajška príbytku plytkým jarkom. V objekte sa našli kamenné drviče na obilie, fragment kamennej podložky, hlinené ihlancovité závažia z tkáčskeho stavu, hlinená omietka /mazanica/ s bielym náterom, zvieracie kosti a zlomky rozbitých šálok, misiek a amfor, na základe ktorých sa celý príbytok mohol datovať na prelom 14. a 13. storočia pred n.l.

Od doby železnej po vystúpenie Slovanov

Z celého tohto dlhého obdobia, ktoré trvalo rámcovo 1300 rokov z katastra Horných Lefantoviec pochádza minimum archeologických nálezov. Z tohto obdobia z Horných Lefantoviec doteraz evidujeme len nález keramiky z doby laténskej, ktorý sa náhodne objavil v polohe „Lápa“ /nálezová správa AÚ SAV č.53/58/, na poli vľavo od cesty v smere do Oponíc.

Zo staršej doby rímskej by mohlo pochádzať sídlisko, ktoré sa objavilo v roku 1956 údajne v strede Horných Lefantoviec. Bližšia lokalizácia lokality je neznáma. Zberom sa získali len zlomky keramiky, ktoré možno datovať do 1. storočia n.l. /nálezová správa AÚ SAV č.628/56/.

Stredovek

Časový úsek od konca 5. storočia až po poslednú štvrtinu 7. storočia sa nazýva včasnოსlovenské obdobie. Je to etapa, počas ktorej na územie Slovenska, a teda aj do oblasti stredného Ponitria prenikol nový významný činiteľ – Slovania.

K najstarším dokladom o ich prítomnosti patria aj nálezy z Horných Lefantoviec, kde sa v polohe „Za Kochanovskej záhradou“ v roku 1960 objavilo sídlisko. Na základe zlomkov nádob, ktoré boli nezdobené a len ručne modelované sa uvedené staroslovenské sídlisko dotalo do 6.7. storočia /Bialeková 1961/, ktoré je časovo súčasne so staršou fázou na pohrebisku vo Výčapoch-Opatovciach /Budínsky-Krička 1947/, nachádzajúceho sa v blízkom okolí Horných Lefantoviec.

Bezprostredným predchodcom dnešnej obce Horné Lefantovce môže byť aj sídlisko z 9.-10. storočia, ktoré sa objavilo v roku 1963 cca 400 m severozápadne od liečebného ústavu v polohe „Rajčula“, odkiaľ pochádza typická včasnostredoveká nádoba. Už plne do obdobia vrcholného stredoveku patrí osada z 13.-14. storočia, ktorej zvyšky sa nachádzajú v polohe „Lápa“ severne od obce /Bialeková 1989, s. 191, 192/.

Pre celkové dokreslenie situácie osídlenia stredovekej obce Horné Lefantovce uvádzame aj nález mince z roku 1989 strieborného denára kráľa Kolomana /1095-1116/, ktorá sa našla pri renesančnom kaštieli. Neznáma stredoveká stavba sa objavila aj na pozemku Pavla Bojsu, č.d.301 v roku 1963, kde pri kopaní pivnice sa narazilo na roh kamenného základu v hĺbke 130 cm. Tiež v záhrade Škribenských sa pri kopaní jám pre stĺpy elektrického vedenia v hĺbke 150 cm porušil príbytok – polozemnica /?/ s dreveným obložením, ktoré bolo zvnútra vymazané hlinou. V okolí sa našli neskorostredoveké črepy /nálezová správa AÚ SAV č.465/63/. K pôvodnej stredovekej dedine patria nepochybne aj zvyšky snád hospodárskych objektov v polohe „Žabárňa“ na pozemku Františka Šinku č.d.360, kde sa pri kopaní jamy na vápno našli takmer celé nádoby, časť veľkej hlinenej zásobnice na obilie, zdobenej hlbokými obvodovými ryhami a zlomok kamenného žarnova. Uvedené nálezy možno len rámcovo datovať do obdobia vrcholného stredoveku /11.-15. stor./.

Veľmi cenným príspevkom k dejinám Horných Lefantoviec sú výsledky historickostavebného a archeologického výskumu, ktorý sa uskutočnil vo východnej časti obce na miernej vyvýšenine nad ľavým brehom Lefantovského potoka v areáli tzv. malého kaštieľa /Ruttkay-Stanič 1983/. Budova v Súpise pamiatok na Slovensku /1967, zv. 1., s.428/ figuruje ako renesančná stavba z r.1618. Zistilo sa, že renesančný kaštieľ vznikol na mieste staršieho, pôvodom stredovekého opevneného komplexu. Rozpoznal sa barbakán, na ktorý nadväzuje vstupná bašta opevneného

areálu. Zistené murivá a základy svedčili o tom, že na mieste dnešného kaštieľa sa nachádzalo v 14.-15. storočí vyvinuté feudálne sídlo – opevnený hrad.

O to viac bol prekvapujúcejší nález základov mohutnej kruhovej veže vybudovanej z vápencových kameňov. Vonkajší priemer veže mal 9m, vnútorný priemer meral 4,3-4,4 m. to znamená, že múry boli hrubé až 2,4 m. Spodná hrana základov ležala v hĺbke 120 cm od úrovne dnešného terénu. Z rozboru situácie vyplynulo, že zistená okrúhla obytná veža, datovaná jednoznačne do 13.storočia predstavuje zatiaľ v intraviláne obce najstaršie feudálne sídlo. V ďalších fázach vývoja k hrádku pribudli iné stavby a fortifikačné zariadenie, ktoré svedčia, že prvotne išlo o typický vodný hrad. Výskumom sa zistila aj vodná priekopa, ktorá bola napájaná práve z blízkeho potoka. Priekopa obopínala celý objekt a aj neskoršie bola súčasťou opevnenia renesančného kaštieľa.

Zdroj: Kolektív autorov: 1998. *Lefantovce 1113 - 1998*. Lefantovce: Obecný úrad Lefantovce, 1998, 170 s. ISBN 80-967969-5-X

1.7 Pamiatky obce

Obec má bohatú históriu, čo dokumentujú aj historické pamiatkovo chránené objekty.

Kaštieľ, pôvodne paulínsky kláštor, prestavaný na šľachtické sídlo v r.1894. Objekt patrí medzi najkrajšie feudálne stavby v okrese Nitra. –obr.č.1

Kaštieľ – renesančný z r.1618 s neskoršími prestavbami. V 1.polovici 19.storočia bol prestavaný na pohodlné panské sídlo. /kaštieľ je majetkom obce / - obr.č.2

Kaštieľ neskorobarokový z r.1774, prestavaný v 20.storočí je zaujímavou ukážkou pozdnobarokovej architektúry. /majetok obce, terajší obecný úrad/ - obr.č.3

Kúria – klasicistická stavba z počiatku 19.storočia. Patrí medzi ukážky klasicistického staviteľstva na Slovensku. Je dlhodobo obývaná obyvateľmi našej obce.

Kúria /Dopjera/- stavba v katastri obce so súpisným číslom 188. V súčasnosti je už v zlom technickom stave. Je to súkromná stavba vo vlastníctve fyzických osôb.

V strede obce sa nachádza neskorobarokový rímsko-katolícky kostol so začiatku 19-ého storočia.



obr.č.1



obr.č.2



obr.č.3

1.8 Organizačná štruktúra obce

Orgánmi obce sú:

a/ obecné zastupiteľstvo

Obecné zastupiteľstvo je zastupiteľský zbor zložený z poslancov zvolených v priamych voľbách obyvateľmi Obce Horné Lefantovce. Obecné zastupiteľstvo má 5 poslancov. Obecné zastupiteľstvo rozhoduje o všetkých základných otázkach života obce a vykonáva svoju vyhradenú právomoc podľa § 11 ods. 3 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov.

b/ starosta obce

Starosta obce je štatutárom obce a najvyšším výkonným orgánom obce, ktorého volia obyvatelia obce v priamych voľbách. Starosta obce je štatutárnym orgánom obce v majetkovoprávných vzťahoch obce a v pracovnoprávných vzťahoch pracovníkov obce, v administratívnych vzťahoch je správnym orgánom / § 13 ods. 3 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov/.

Predstavitelia orgánov obce v roku 2013:

Starosta obce:	Ing. Anton Bódi
Zástupca starostu obce:	Ing. Jozef Gaži
Hlavný kontrolór obce:	Stanislava Ďurgutová

Poslanci Obecného zastupiteľstva:

Ing. Jozef Gaži

Ing. Jaroslav Jazvinský

Ing. Andrej Báleš

Tibor Páleník

Peter Žucha

Komisie pri OZ:

Komisia finančná, sociálna: predseda – Ing. Jozef Gaži

Komisia kultúry, mládeže a športu: predseda - Ing. Andrej Báleš

Komisia ochrany verejného poriadku, ŽP: predseda - Tibor Páleník

Komisie výstavby a územného plánu: predseda - Ing. Jaroslav Jazvinský

Pracovníci obecného úradu:

Zuzana Hrmová

Edita Kopecká

Zuzana Jančichová do konca marca 2013

Jaroslav Nedelka

Mária Kollárová – od 02.05.2013

Konsolidovaný celok tvorí: Obecný úrad, Farská 25, 951 45 Horné Lefantovce a Základná škola, Farská ulica 20, 951 45 Horné Lefantovce, ktorá má právnu subjektivitu a je rozpočtovou organizáciou zriadenou Obcou Horné Lefantovce.

Obec je zriaďovateľom aj Materskej školy, Farská ulica 21, 951 45 Horné Lefantovce. Táto je však bez právnej subjektivity.

Obec nie je zakladateľom žiadnej príspevkovej organizácie, neziskovej spoločnosti ani obchodnej spoločnosti.

1.9 Výchova a vzdelávanie

Výchovu a vzdelávanie v obci poskytuje:

Materská škola

Farská ulica 21

951 45 Horné Lefantovce

email: mshornelefantovce@gmail.sk

Základná škola

Farská ulica 20

951 45 Horné Lefantovce

web: [http:// www.zshlefantovce.edu.sk](http://www.zshlefantovce.edu.sk)

email: skolalefantovce@post.sk

Obe sú rozpočtovými organizáciami zriadené Obcou Horné Lefantovce.

Materská škola je organizácia bez právnej subjektivity. K 31.12.2013 ju navštevovalo 21 detí.

Výchovu zabezpečuje riaditeľka materskej školy – Katarína Kopčeková a jedna učiteľka – Katarína Gažiová.

Základná škola je samostatný právny subjekt. Je to neplnoorganizovaná základná škola, ktorá má štyri ročníky v troch triedach. Riaditeľkou školy je Mgr.Janka Jankulová. V učiteľskom zbore pracuje ešte jedna učiteľka a jedna vychovávateľka.

K 31.12.2013 navštevuje základnú školu 24 žiakov.

V priebehu roka došlo k racionalizačným opatreniam, kedy bol znížený počet nepedagogických zamestnancov o 0,5.

1.10 Zdravotníctvo

V obci sa nenachádza zdravotné stredisko. Najbližšie je v susednej obci Dolné Lefantovce, do ktorého obvodu patrí aj naša obec. Tu sa nachádza aj lekárň. V okresnom meste, ktoré je zároveň k obci aj najbližšie sa nachádza fakultná nemocnica.

1.11 Sociálne zabezpečenie

V oblasti sociálneho zabezpečenia sa v obci nenachádza žiaden objekt resp.subjekt, ktorý zabezpečuje túto formu starostlivosti o občanov. Úlohu tu plní obecný úrad, ktorý v oblasti sociálneho zabezpečenia rieši aktuálne problémy, najmä čo sa týka žiadostí občanov o umiestnenie do zariadení pre seniorov. V súčasnosti zabezpečujeme na žiadosť našich dôchodcov donášku obedov do domácností. Táto služba je vykonávaná na dohodu o vykonaní práce. Sociálna situácia v obci je na dobrej úrovni.

1.12 Kultúra

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje obecný úrad a organizácie fungujúce na území našej obce, medzi ktoré patrí Jednota dôchodcov Slovenska, Telovýchovná jednota, Poľovnícke združenie. Dôležité miesto zastupuje materská a základná škola, ktoré zabezpečujú kultúrny program pri vystúpeniach usporadúvaných v obci. Kultúrne vystúpenia si pripravujú aj členovia Jednoty dôchodcov. Pravidelne sa robia oslavy ku Dňu matiek, ku Dňu detí, v mesiaci október – mesiac úcty k starším, Vianočné posedenia, Posedenia s jubilantmi obce, ktorí v roku dovŕšili 70, 75, 80, 85, 90, 95 rokov. Benefičný koncert Základnej školy Horné Lefantovce, sa stal už tradíciou pred vianočnými sviatkami.



Deň matiek

Stavanie mája

Jánske slávnosti

Pravidelne v júni na „Jána“ sa v obci konajú tzv. „Jánske letné slávnosti“. Vtedy je pre našich obyvateľov a návštevníkov obce pripravený futbalový turnaj a poľovnícka strelnica. Na týchto akciách je vždy pripravené tradičné poľovnícke a zabíjačkové občerstvenie /guláš, domáca zabíjačka/.



Poľovnícka strelnica

Jánsky futbalový turnaj

Jánsky futbalový turnaj

Poľovnícka strelnica

V tomto roku oslávila obec 900 rokov prvej písomnej zmienky. Konali sa dvojdnové oslavy na nádvorí obecného úradu. Zároveň sa uskutočnilo slávnostné zasadnutie Obecného zastupiteľstva, na ktorom boli odovzdané ocenenia obce. Celkom bolo udelených osem Cien obce a to organizáciám pracujúcim na území obce a pamätný list bol odovzdaný všetkým poslancom za obdobie rokov 1991 – súčasnosť, riaditeľkám zriadených organizácií, čestným hosťom pozvaných na oslavy, lekárom ZS Lefantovce, spolupracujúcim obciam a organizáciám.

Druhý deň osláv bola slúžená slávnostná svätá omša v areáli bývalého liečebného ústavu, v priestoroch poľovníckeho zámočku sa konalo vystúpenie hudobnej skupiny na počúvanie.



Slávnostné otvorenie osláv



Odovzdávanie ocenení obce



Oslavy na nádvorí OcÚ



Výstava fotografií

Slávnostná svätá omša

Na obecnom úrade je obecná knižnica, ktorá pravidelne raz týždenne poskytuje služby obyvateľom.

1.13 Hospodárstvo

Poskytovatelia služieb v obci:

- Jednota COOP Nitra – dve predajne potravín
- Pohostinstvo u Petra – Anna Pavlíková Horné Lefantovce
- Pohrebničníctvo Molnár s predajňou drogériového tovaru

Poľnohospodárska výroba v obci:

- PD Lefantovce
- SHR Ťazár
- SHR Ďuriš
- SHR Páleník

2. Rozpočet obce na rok 2013 a jeho plnenie

2.1 Obec a jej úlohy

Obec je samostatný územný a správny celok SR. Združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom č. 138/1991 Zb. o majetku obcí samostatne hospodári s vlastným majetkom a vlastnými príjmami, pričom výkon samosprávy je definovaný v zákone č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, dotácií zo štátneho rozpočtu a z ďalších zdrojov. Na plnenie svojich úloh môže použiť návratné zdroje financovania a prostriedky mimorozpočtových peňažných fondov. Na plnenie rozvojového programu obce alebo na plnenie inej úlohy, na ktorej má štát záujem, možno obci poskytnúť štátnu dotáciu. Svoje úlohy môže obec financovať aj z prostriedkov združených s inými obcami, so samosprávnymi krajmi a s inými právnickými a fyzickými osobami.

Majetkom obce sú veci vo vlastníctve obce a majetkové práva obce. Majetok obce slúži na plnenie úloh obce, má sa zveľaďovať a zhodnocovať a vo svojej celkovej hodnote zásadne nezmenšený zachovať. Darovanie nehnuteľného majetku obce je nepripustné. Majetok obce možno použiť na verejné účely, na podnikateľskú činnosť a na výkon samosprávy obce. Zásady hospodárenia s majetkom obce určuje obecné zastupiteľstvo. Obec môže zveriť svoj majetok do správy rozpočtovej organizácii, ktorú zriadila podľa zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy. Obec môže vložiť svoj majetok ako vklad do obchodnej spoločnosti alebo môže zo svojho majetku založiť právnickú osobu. Obec môže upustiť od vymáhania majetkových práv, ak dôvody pre trvalé alebo dočasné upustenie určí v zásadách hospodárenia s majetkom obce.

Podiely na daniach v správe štátu upravuje zákon č. 564/2004 Z.z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Dotácie na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy sa zabezpečujú prostredníctvom správcu kapitoly štátneho rozpočtu, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí výkon štátnej správy, ktorý sa preniesol na obec. Poskytujú sa na základe zákona č. 597/2003 Z.z. o financovaní základných škôl a školských zariadení. Do prijatia prostriedkov štátneho rozpočtu obcou na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy môže obec použiť na ich úhradu vlastné príjmy. Po prijatí prostriedkov ŠR obec zúčtuje prostriedky v prospech svojho rozpočtu.

Ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok sa zabezpečujú prostredníctvom Ministerstva financií SR alebo správcu rozpočtovej kapitoly ŠR, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí činnosť, ktorá sa má financovať.

Obec, ako subjekt verejnej správy zadefinovaný v § 3 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov, je právnickou osobou zapísanou v registri organizácií vedenom Štatistickým úradom SR podľa zákona č. 540/2001 Z.z. o štátnej štatistike.

Všeobecnou legislatívnou normou upravujúcou účtovníctvo vrátane účtovnej závierky rozpočtových organizácií a obcí je zákon č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov. V zmysle tohto zákona účtujú rozpočtové organizácie a obce v sústave podvojného účtovníctva.

Účtovnú závierku vo všeobecnosti upravuje tretia časť zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a definuje ju ako štruktúrovanú prezentáciu skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva, poskytovanú osobám, ktoré tieto informácie vyžadujú, pričom účtovná závierka tvorí jeden celok pozostávajúci zo všeobecných náležitostí a z jednotlivých súčastí – súvahy, výkazu ziskov a strát, poznámok.

Cieľom účtovnej závierky je poskytnúť verný a pravdivý obraz o účtovnej závierke. Informácie v účtovnej závierke sú užitočné, ak sú posudzované z hľadiska významnosti, zrozumiteľné, porovnateľné a spoľahlivé.

Vymedzenie predmetu účtovníctva obsahuje § 2 zákona o účtovníctve ako účtovanie a vykazovanie skutočností o stave a pohybe majetku, o stave a pohybe záväzkov, o rozdieli majetku a záväzkov, o výnosoch a nákladoch, o príjmoch a výdavkoch, o výsledku hospodárenia účtovnej jednotky v roku 2008 v zmysle zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve a opatrenia MF SR č. 24501/2003-92, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove pre rozpočtové organizácie a obce a v znení opatrenia č. MF/10717/2004-74 a opatrenia MF SR č. 1407/2003-92, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o usporiadaní, označovaní a obsahovom vymedzení položiek účtovnej závierky, termíny a miesto predkladania účtovnej závierky pre rozpočtové organizácie a obce v znení opatrenia MF SR č. 1487/2004-74 a v znení opatrenia č. MF/10717/2004-74.

Zákon č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov v § 19 stanovuje povinnosť overenia individuálnej účtovnej závierky a v § 20 vyhotovenie výročnej správy, ktorej súlad

s účtovnou závierkou musí byť tiež overený audítorom. Pre obce to ustanovuje aj § 9 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších doplnkov.

Účtovná závierka predstavuje kontinuálny proces činností, ktorých výsledkom je zostavenie účtovných výkazov, vypracovanie poznámok a následné predloženie účtovnej závierky ako celku vrátane všeobecných náležitostí na určené miesta predkladania. Z hľadiska charakteru ich môžeme rozčleniť na účtovnú závierku pozostávajúcu z prípravných prác, uzatvorenia účtovných kníh a zostavenie účtovnej závierky.

Rozpočet obce za rok 2013

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2013. Obec v roku 2013 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2013 bol zostavený ako vyrovnaný.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2013.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 13.12.2012 uznesením č.106/2012.

Rozpočet bol zmenený päťkrát:

- prvá zmena schválená dňa 16.04.2013 uznesením č. 28/2013
- druhá zmena schválená dňa 12.09.2013 uznesením č.72k/2013
- tretia zmena schválená dňa 14.11.2013 uznesením č. 80s/2013, kedy sa jednalo o úpravu v zmysle vnútorného predpisu č.2/2006
- štvrtá zmena schválená dňa 10.12.2013 uznesením č. 93/2013
- piata zmena schválená dňa 18.03.2014 uznesením č.2d/2014 v zmysle uzn.OZ č.42/2012 z 30.5.2012.

Rozpočtové opatrenia č.3/2013 bolo prijaté v zmysle vnútorného predpisu v súvislosti so schválením dotácie zo štátneho rozpočtu a č.5/2013 v zmysle uznesenia OZ č.42a/2012

Rozpočet obce k 31.12.2013 v eurách

	Rozpočet	Rozpočet po zmenách
Príjmy celkom	403 607	364 235
z toho :		
Bežné príjmy	280 831	346 960
Kapitálové príjmy	42 012	6 000
Finančné príjmy	80 764	11 275
V tom príjmy RO s právnou subjektivit.	2 830	3 620
Výdavky celkom	403 607	364 235
z toho :		
Bežné výdavky	280 801	297 629
Kapitálové výdavky	66 000	9 800
Finančné výdavky	56 806	56 806
V tom výdavky RO s právnou subjekt.	112 216	97 495

2.2 Plnenie príjmov za rok 2013 v eurách

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
363 445	352 762,39	97,06

Obecný úrad

1) Bežné príjmy - daňové príjmy:

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
217 762	217 605,18	99,92

2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy:

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
11 572	11 571,57	99,99

3) Bežné príjmy - ostatné príjmy:

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
113 163	113 540,37	100,33

Obec prijala nasledovné granty a transfery:

P.č.	Poskytovateľ	Suma v EUR	Účel
1.	ÚPSVaR Nitra	2 944,68	§ 50j zákona 5/2014
2.	NSK Nitra	200	Kultúra
3.	MF SR Bratislav	1856	Školstvo – 5% zvýšenie platov
4.	Obvodný úrad Nitra	58 780	Prenesený výkon štátnej správy /PVŠS/Školstvo
5.	Obvodný úrad Nitra	2 550	Prevencia proti kriminalite
6.	MDVRR SR Bratislava	1 400,75	Údržba ciest
7.	Obvodný úrad Nitra	752	MŠ-predškola
8.	MV SR Bratislava	301,29	PVŠS – Register obyvateľov
9.	Obvodný úrad život.prostredia Nitra	95,80	PV ŠS – starostlivosť o životné prostredie
10.	Obvodný úrad Nitra	187,20	Odmena skladníka CO
11.	Obvodný úrad pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie Nitra	78,17	PVŠS
12.	Obvodný úrad Nitra	876,47	Voľby do orgánov NSK
13.	Recyklačný fond	537,00	Za recykláciu odpadov
14.	PPA Bratislava	42 011,68	Uhradená DPH z projektu – výstavba chodníkov
15.	Obvodný úrad Nitra	19,41	Na vojnové hroby
16.	Mimo verejnej správy	900,00	Na kultúru
17.	Správa katastra Nitra	50,12	Na ROEP

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom.

4) Kapitálové príjmy:

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
6 000	6 000	100

V roku 2013 obec získala nasledovné granty a transfery :

P.č.	Poskytovateľ dotácie	Suma v EUR	Investičná akcia
1.	Obvodný úrad Nitra	6 000	Kamerový systém

5) Príjmové finančné operácie:

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
11 275	101,60	0,009

6) Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:

Bežné príjmy :

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
3 620	3621,85	100,05

Kapitálové príjmy :

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
0	0	0

2.3 Čerpanie výdavkov za rok 2013 v eurách

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
364 235	350 080,20	96,11

Obecný úrad

1) Bežné výdavky:

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
200 134	187 562,23	93,71

v tom :

Funkčná klasifikácia	Rozpočet	Skutočnosť	% plnenia
Výdavky verejnej správy	96 200	89 754,40	93,29
Verejný poriadok a bezpečnosť	1 440	1 435,09	99,66
Ekonomická oblasť	16 891	16 668,99	98,68
Ochrana životného prostredia	17 647	14 291,31	80,98
Bývanie a občianska vybavenosť	12 247	11 143,26	90,98
Zdravotníctvo	0	0	0
Rekreácia, kultúra a náboženstvo	23 675	23 208,71	98,03
Vzdelávanie - predškolská výchova	29 154	28 425,16	97,50
Vzdelávanie - základné vzdelanie	280	283,61	101,29
Vzdelávanie - školské stravovanie	380	379	99,74
Sociálne zabezpečenie	2 220	1 972,70	88,86
Spolu	200 134	187 562,23	93,71

2) Kapitálové výdavky :

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
9 800	9 800,60	100,01

v tom :

Funkčná klasifikácia	rozpočet	skutočnosť	% plnenia
Výdavky verejnej správy			
Ekonomická oblasť	1 625	1 625,60	100,03
Ochrana životného prostredia			
Bývanie a občianska vybavenosť	8 175	8 175	100
Zdravotníctvo			
Rekreácia, kultúra a náboženstvo			
Vzdelávanie - predškolská výchova			
Vzdelávanie - základné vzdelanie			
Vzdelávanie - školské stravovanie			
Sociálne zabezpečenie			
Spolu	9 800	9 800,60	100,01

3) Výdavkové finančné operácie :

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
56 806	56 806,14	100

Funkčná klasifikácia	rozpočet	skutočnosť	% plnenia
Výdavky verejnej správy	56 806	56 806,14	100
Ekonomická oblasť			
Ochrana životného prostredia			
Bývanie a občianska vybavenosť			
Zdravotníctvo			
Rekreácia, kultúra a náboženstvo			
Vzdelávanie - predškolská výchova			
Vzdelávanie - základné vzdelanie			
Vzdelávanie - školské stravovanie			
Sociálne zabezpečenie			
Spolu	56 806	56 806,14	100

4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:

Bežné výdavky :

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
97 495	95 911,23	98,37

Kapitálové výdavky:

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
0	0	0

2.4 Plán rozpočtu na roky 2014 - 2016

2.3.1 Prijmy celkom

	Skutočnosť k 31.12.2013	Plán na rok 2014	Plán na rok 2015	Plán na rok 2016
Prijmy celkom	352 440,57	311 220	293 131	293 081
z toho :				
Bežné príjmy	346 338,97	292 980	293 131	289 728
Kapitálové príjmy	6 000	0	0	0
Finančné príjmy	101,60	18 240	0	0
Z toho príjmy RO s právnou subjektivitou	3 621,85	3 453	3403	3 353

2.3.2 Výdavky celkom

	Skutočnosť k 31.12.2013	Plán na rok 2014	Plán na rok 2015	Plán na rok 2016
Výdavky celkom	350 080,20	311 220	293 131	293 081
z toho :				
Bežné výdavky	283 473,46	270 552	249 200	254 798
Kapitálové výdavky	9 800,60	40 668	43 931	38 283
Finančné výdavky	56 806,14	0	0	0
Z toho výdavky RO s právnou subjektivitou	95 911,23	86 859	86 358	86 728

3. Hospodárenie obce a rozdelenie prebytku hospodárenia za rok 2013

Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31.12.2013
Bežné príjmy spolu	346 338,97
z toho : bežné príjmy obce	342 717,12
bežné príjmy RO	3 621,85
Bežné výdavky spolu	283 473,46
z toho : bežné výdavky obce	187 562,23
bežné výdavky RO	95 911,23
Bežný rozpočet	62 865,51
Kapitálové príjmy spolu	6 000
z toho : kapitálové príjmy obce	6 000
kapitálové príjmy RO	0
Kapitálové výdavky spolu	9 800,60
z toho : kapitálové výdavky obce	9 800,60
kapitálové výdavky RO	0
Kapitálový rozpočet	- 3 800,60
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	59 064,91
Vylúčenie z prebytku	42 113,28

<i>Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu</i>	16 951,63
Prijmy z finančných operácií	101,60
Výdavky z finančných operácií	56 806,14
<i>Rozdiel finančných operácií</i>	- 56 704,54
PRIJMY SPOLU	352 440,57
VÝDAVKY SPOLU	350 080,2
<i>Hospodárenie obce</i>	2 360,37
<i>Vylúčenie z prebytku</i>	14 591,26
<i>Upravené hospodárenie obce</i>	16 951,63

4. Bilancia aktív a pasív v eurách

a) Za materskú účtovnú jednotku

4.1 Aktíva

Názov	Skutočnosť k 31.12. 2012	Skutočnosť k 31.12.2013
Majetok spolu	1 705 417,11	1 648 708,66
Neobežný majetok spolu	1 499 686,40	1 447 549,88
z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok	2 741,67	2 041,71
Dlhodobý hmotný majetok	1 323 457,72	1 272 021,16
Dlhodobý finančný majetok	173 487,01	173 487,01
Obežný majetok spolu	204 985,85	200 256,23
z toho :		
Zásoby	1 250,11	2 104,86
Zúčtovanie medzi subjektami VS	105 749,48	97 937,24
Dlhodobé pohľadávky		
Krátkodobé pohľadávky	1 481	1 468,63
Finančné účty	96 505,26	98 745,50
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.		
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.		
Časové rozlíšenie	744,86	902,55

4.2 Pasíva

Názov	Skutočnosť k 31.12. 2012	Skutočnosť k 31.12.2013
Vlastné imanie a záväzky spolu	1 705 417,11	1 648 708,66
Vlastné imanie	921 903,31	902 378,64
z toho :		
Oceňovacie rozdiely	0	0
Fondy	0	0
Výsledok hospodárenia	921 903,31	902 378,64
Záväzky	70 983,74	14 546,04
z toho :		
Rezervy	5 162,85	5 431,74
Zúčtovanie medzi subjektami VS	101,60	98,65
Dlhodobé záväzky	40,07	6,69
Krátkodobé záväzky	8 873,08	9 008,96
Bankové úvery a výpomoci	56 806,14	0
Časové rozlíšenie	712 530,06	731 783,98

Analýza významných položiek z účtovnej závierky:

- významných prírastkov majetku – v priebehu roka 2013 obec vybudovala kamerový systém za 8 175,00 €

b) Za konsolidovaný celok

4.1 Aktíva

Názov	Skutočnosť k 31.12. 2012	Skutočnosť k 31.12.2013
Majetok spolu	1 715 469,76	1 653 525,28
Neobežný majetok spolu	1 603 910,20	1 542 435,76
z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok	2 741,67	2 041,71
Dlhodobý hmotný majetok	1 427 681,52	1 366 907,04
Dlhodobý finančný majetok	173 487,01	173 487,01
Obežný majetok spolu	110 814,70	110 186,97
z toho :		
Zásoby	1 545,22	2 185,68
Zúčtovanie medzi subjektami VS	0	0
Dlhodobé pohľadávky	0	0

Krátkodobé pohľadávky	3 060,60	3 048,23
Finančné účty	106 208,88	104 953,06
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.	0	0
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.	0	0
Časové rozlíšenie	744,86	802,55

4.2 Pasíva

Názov	Skutočnosť k 31.12. 2012	Skutočnosť k 31.12.2013
Vlastné imanie a záväzky spolu	1 715 469,76	1 653 525,28
Vlastné imanie	921 058,07	895 117,54
z toho :		
Oceňovacie rozdiely	0	0
Fondy	0	0
Výsledok hospodárenia	921 058,07	895 117,54
Záväzky	81 881,63	26 623,76
z toho :		
Rezervy	7 446,15	7 330,94
Zúčtovanie medzi subjektami VS	101,60	98,65
Dlhodobé záväzky	139,47	94,34
Krátkodobé záväzky	17 388,27	19 099,83
Bankové úvery a výpomoci	56 806,14	0
Časové rozlíšenie	712 530,06	731 783,98

Analýza významných položiek z účtovnej závierky:

- významných prírastkov majetku
- predaja dlhodobého majetku

5. Vývoj pohľadávok a záväzkov v eurách

a) Za materskú účtovnú jednotku

5.1. Pohľadávky

Pohľadávky	Stav k 31.12 2012	Stav k 31.12 2013
Pohľadávky do lehoty splatnosti	104,03	104,03
Pohľadávky po lehote splatnosti	1 376,98	1364,60

5.2 Závazky

Závazky	Stav k 31.12 2012	Stav k 31.12 2013
Závazky do lehoty splatnosti	8 873,08	9 008,96
Závazky po lehote splatnosti		

Analýza významných položiek z účtovnej závierky:

- mierny pokles pohľadávok
- pokles záväzkov najmä čo sa týka už splateného úveru obce. Obec nemá k 31.12.2013 žiaden úver.

b) Za konsolidovaný celok

5.1. Pohľadávky

Pohľadávky	Stav k 31.12 2012	Stav k 31.12 2013
Pohľadávky do lehoty splatnosti	1906,59	1579,60
Pohľadávky po lehote splatnosti	1154,01	1468,63

5.2 Závazky

Závazky	Stav k 31.12 2012	Stav k 31.12 2013
Závazky do lehoty splatnosti	17 527,74	19 194,17
Závazky po lehote splatnosti	0	0

analýza významných položiek z účtovnej závierky:

- mierny pokles pohľadávok
- nárast záväzkov

6. Hospodársky výsledok v eurách

a) Za materskú účtovnú jednotku

Názov	Skutočnosť k 31.12. 2012	Skutočnosť k 31.12.2013
Náklady		
50 – Spotrebované nákupy	36 871,94	41 435,68
51 – Služby	25 170,15	49 926,21
52 – Osobné náklady	80 668,49	89 003,97
53 – Služby	0	0
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	948,27	2 010,85

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	64 551,61	67 368,86
56 – Finančné náklady	10 541,85	3 033,93
57 – Mimoriadne náklady	0	0
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	65 848,69	49 543,87
59 – Dane z príjmov	4,84	6,67
Výnosy		
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	613,87	792,08
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb	0	0
62 – Aktivácia	0	0
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	206 836,51	222 890,99
64 – Ostatné výnosy	27 725,28	12 165,32
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	5 054,52	4 362,85
66 – Finančné výnosy	27,43	36,68
67 – Mimoriadne výnosy	0	0
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	21 456,30	42 557,45
Hospodársky výsledok / + kladný HV, - záporný HV /	- 22 891,93	- 19 524,67

Obec dosiahla záporný hospodársky výsledok hospodárenia a v porovnaní s rokom 2012 došlo k jeho poklesu o 3 367,26 €.

b) Za konsolidovaný celok

Názov	Skutočnosť k 31.12. 2012	Skutočnosť k 31.12.2013
Náklady	335 497,77	368 977,50
50 – Spotrebované nákupy	57338,38	62 105,75
51 – Služby	28 837,99	53 002,33
52 – Osobné náklady	156 194,08	162 297,54
53 – Služby	0	0
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	2 786,67	3 743,41
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	73 844,21	78 605,98
56 – Finančné náklady	11 234,98	3 650,82
57 – Mimoriadne náklady	0	0
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	5 263,62	5 565,00
59 – Dane z príjmov	4,84	6,67
Výnosy	315 200,39	343 036,97
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	4 848,70	1 496,83
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb	0	0
62 – Aktivácia	0	0
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	206 836,51	222 890,99
64 – Ostatné výnosy	27 725,28	13 286,12
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie	5 054,52	6 646,15

časového rozlíšenia		
66 – Finančné výnosy	27,43	36,68
67 – Mimoriadne výnosy	0	0
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	70 707,95	98 680,20
Hospodársky výsledok / + kladný HV, - záporný HV /	- 20297,38	- 25 940,53

Náklady aj výnosy za rok 2013 boli vyššie, čo spôsobila potreba financovania základných úloh a potrieb obce.

7. Ostatné dôležité informácie

7.1 Prijaté granty a transfery

V roku 2013 obec prijala nasledovné granty a transfery:

P.č.	Poskytovateľ	Suma v EUR	Účel
1.	ÚPSVaR Nitra	2 944,68	§ 50j zákona 5/2014
2.	NSK Nitra	200	Kultúra
3.	MF SR Bratislava	1856	Školstvo – 5% zvýšenie plátov
4.	Obvodný úrad Nitra	58 780	Prenesený výkon štátnej správy /PVŠS/Školstvo
5.	NSK Nitra	2 550	Rekonštrukcia čakárni
6.	MDVRR SR Bratislava	1 400,75	Udržba ciest
7.	Obvodný úrad Nitra	752	MŠ-predškola
8.	MV SR Bratislava	301,29	PVŠS – Register obyvateľov
9.	Obvodný úrad život.prostredia Nitra	95,80	PV ŠS – starostlivosť o životné prostredie
10.	Obvodný úrad Nitra	187,20	Odmena skladníka CO
11.	Obvodný úrad pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie Nitra	78,17	PVŠS
12.	Obvodný úrad Nitra	876,47	Voľby do orgánov NSK
13.	Recyklačný fond	537,00	Za recykláciu odpadov
14.	PPA Bratislava	42 011,68	Uhradená DPH z projektu – výstavba chodníkov
15.	Obvodný úrad Nitra	19,41	Na vojnové hroby
16.	Mimo verejnej správy	900,00	Na kultúru

17.	Správa katastra Nitra	50,12	Na ROEP
18.	Obvodný úrad Nitra	6 000,00	Prevenčia kriminality – kamerový systém

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom.

Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov:

- Obvodný úrad Nitra, 6 000,00 Eur - Prevenčia kriminality – kamerový systém
- PPA Bratislava, 42 011,68, Uhradená DPH z projektu – výstavba chodníkov
- NSK Nitra, 2 550, rekonštrukcia čakární
- Obvodný úrad Nitra, 58 780- prenesený výkon štátnej správy pre základnú školu – normatívne a nenormatívne fin.prostriedky

7.2 Poskytnuté dotácie

Obec v roku 2013 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 4/2012 o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.

Žiadateľ dotácie Účelové určenie dotácie : uviesť - bežné výdavky - kapitálové výdavky - 1 -	Suma poskytnutých finančných prostriedkov - 2 -	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov - 3 -	Rozdiel (stĺ.2 - stĺ.3) - 4 -
Telovýchovná jednota - bežné výdavky	4420,61 €	4420,61 €	0
Jednota dôchodcov Slovenska ZO Horné Lefantovce	652,40 €	652,40 €	0

K 31.12.2013 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 4/2012, o dotáciách.

7.3 Významné investičné akcie v roku 2013

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2013:

a) obec

Kamerový systém

V súlade so spracovaným projektom výstavby kamerového systému v obci bol vybudovaný bezpečnostný kamerový systém so zabudovaním troch kamier, ktoré sú umiestnené na Hlavnej ulici, Farskej ulici a miestnom cintoríne. Obec tým zabezpečí väčšiu bezpečnosť pre svojich občanov. Celkové náklady 8175,00 € boli podporené dotáciou z Okresného úradu Nitra vo výške 6000,00 €.

Autobusové čakárne

V obci boli vymenené dve autobusové čakárne v náklade za 6 363,95 €, z čoho 2 550,00 € bolo prijatých z transferu NSK.

Nákup strojov

Vybudovaním chodníkov má obec úlohu zabezpečiť ich údržbu. V rámci zimnej údržby bo zakúpená snežná fréza za 1625,60 €.

b) rozpočtová organizácia

Rozpočtová organizácia v roku 2013 nerealizovala investičnú činnosť.

7.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch:

a) obec

- pokračovanie vo výstavbe vodovodu a kanalizácie
- vybudovanie oddychovej zóny na Farskej ulici
- pokračovanie vo výstavbe chodníkov na cintoríne
- vybudovanie verejného osvetlenia na ulici na začiatku obce

b) rozpočtová organizácia

7.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.

Vypracoval: Zuzana Hrmová

Predkladá: Zuzana Hrmová

V Horných Lefantovciach dňa 17.06.2014

Prílohy:

- Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky
- Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke
- Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky
- Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke

Dodatok správy audítora o overení súladu

Konsolidovanej výročnej správy za rok 2013 s účtovnou závierkou k 31.12.2013
pre obecné zastupiteľstvo Obce Horné Lefantovce

- I. Overila som konsolidovanú účtovnú závierku miestnej samosprávy Obce Horné Lefantovce k 31.12.2013 v zmysle príslušných ustanovení zákona č. 540/2007 Z.z. o audítorech, audite a dohľade nad výkonom auditu a zákona 431/2002 Z.z. o účtovníctve v platnom znení, ku ktorej som dňa 13.10.2014 vydala Správu audítora s nepodmieneným stanoviskom v nasledujúcom znení:

Podľa môjho stanoviska konsolidovaná účtovná závierka účtovnej jednotky verejnej správy, ktorú za konsolidovaný celok zostavila materská spoločnosť obec Horné Lefantovce poskytuje pravdivý a verný obraz konsolidovanej finančnej situácie k 31. decembru 2013 a jej konsolidovaného výsledku hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, v súlade so zákonom o účtovníctve.

- II. Overila som taktiež súlad Výročnej správy za rok 2013 s uvedenou konsolidovanou účtovnou závierkou. Za správnosť zostavenia výročnej správy je zodpovedný štatutárny orgán obce. Mojou úlohou je vydať na základe overenia stanovisko o súlade výročnej správy s účtovnou závierkou v zmysle § 20 Zákona o účtovníctve a postupov vyplývajúcich z medzinárodných audítorských štandardov, ktoré požadujú, aby auditor naplánoval a vykonal overenie tak, aby získal primeranú istotu, že informácie uvedené vo výročnej správe za rok 2013 sú v súlade s údajmi účtovnej závierky k 31.12.2013. Iné informácie, uvedené vo výročnej správe nad stanovený rozsah údajov účtovnej závierky, resp. účtovných kníh som neoverovala.

Názor

Na základe vykonaného auditu o súlade údajov som zistila, že informácie a údaje použité vo výročnej správe za rok 2013 z účtovných kníh Obce Horné Lefantovce sú vo všetkých významných súvislostiach v súlade s účtovnou závierkou, ktorú som auditovala.

V Nitre, dňa 5.11.2014

Ing. Dagmar Horáková, audítora
Licencia SKAu č. 485
Nitra, Štúrova 14



Prílohy

1. Výročná správa obce Horné Lefantovce za rok 2013
2. Finančný výkaz o plnení rozpočtu verejnej správy FIN 1- 12 za rok 2013